De: MARCOS OBERLAENDER CUNHA [marcoscunha@sepetibatecon.com.br]
Enviado em: sábado, 30 de março de 2013 00:02
Para: cnap.consulta@planalto.gov.br
Assunto: CNAP - CONSULTA PÚBLICA NÚMERO 01/2013

Página 1 de 2

18/11/2013

A CNAP

EXTRATO: AVALIAÇÕES MÉDICAS PERIÓDICAS DE TODOS OS PROFISSIONAIS
PRÁTICOS HABILITADOS AOS SERVIÇOS DE PRATICAGEM A EXEMPLO DO
REALIZADO PELA MARINHA DO BRASIL QUANDO DA ADMISSÃO

COMISSÃO NACIONAL PARA ASSUNTOS DE PRATICAGEM- CNAP

NOME/IDENTIFICAÇÃO:  MARCOS OBERLAENDER CUNHA
CPF/CNPJ: 518.260.207-30

CONTRIBUIÇÕES RECEBIDAS- MODELO NOTA TÉCNICA

Práticos – capacitação física e saúde para segurança da navegação

  Sugere-se que todos os práticos sejam submetidos anualmente à
rígida avaliação médica e física pela Marinha do Brasil,  para verificação das
compatibilidades do estado de saúde e das condições físicas desses
profissionais com as exigências do serviço, cujas capacidades são verificadas
nos exames de admissão à praticagem. Hoje, essas capacidades são
verificadas por uma apresentação de atestados médicos. Esse procedimento
esta em vigor na ZP15 e observamos que não garante boas condições dos
profissionais ao trabalho.

  Essa sugestão alinha-se com a segurança da navegação, pois seu
cumprimento garante a presença de pessoal a bordo com capacitação
profissional, aliada à saúde e higidez física.

  Seguindo a linha de raciocínio e necessidade da função, sugere-se
a aposentadoria compulsória dos práticos a partir de 65 anos.

Existem práticos com obesidade avançada, doenças graves sem cura
trabalhando, forte deficiência visual e alguns na ativa com idade superior a 70
anos.  Precisa-se de maior cuidado da Marinha do Brasil para o bem da
segurança da navegação.

 Atenciosamente,

Marcos Oberlaender Cunha
marcoscunha@sepetibatecon.com.br
Cel. 21-82282900

----------
Esta mensagem pode conter informacoes confidenciais e/ou privilegiadas.
Se voce nao for o seu destinatario, favor comunicar imediatamente ao remetente e destruir todas as
informacoes e suas copias.

This message may contain information which is confidential and/or privileged.
If you are not the intended recipient, please advise the sender immediately and destroy it and all
copies.

Página 2 de 2

18/11/2013